c Felinus ad c. si vero, num. 1. de iureiur. per clement. 1. de homic. l. praterca, de liberali causa.

d l. sciant cuncti, de elect. in Sex.

e Vt si vergat in dispendium salutis aeternæ, vel in dispendium salutis corporalis, gloss. 2. ad c. si vero, de iureiur. & ibi Felinus, nec eget iuramentum absolutione secundum Felinum ad ca. praterca, de sponsalib. nu. 3. §. si interponatur super actu ipso iure nullo & inualido ad illum roborandum. c. quamuis, de pact. in Sext. Panorm. ad cap. cum contingat, de iureiur. Anchar. consil. 35 1. Item id ipsum ait, si esset coactio praecisa, Panorm. & gloss. ad c. verum, de iureiurand.

DE SENTENTIA ET
re iudicata. a

TIT. XIII.

a Inscriptio similis tituli de sententia & re iudicata, exstat lib. 2. decretalium, titul. 27. & libro 2. Sexti, titu. 14. & lib. 2. clementinarum tit. 11. & lib. 42. P. titu. 2. de re iudicata, & effectu sententiarum, & interlocutionibus iudicum. & lib. 7. C. tit. 45. de sententiis & interlocutionib. omnium iudicum, & titu. 52. de re iudica. & in nouella 6. Manuelli Comneni. sunt & sub lib. 7. C. alii tituli, qui ad hunc referri possunt, vt titu. 42. de sententiis prefectorum pratorio. tit. 43. quomodo & quando iudex sententiam ferre debeat presentibus partibus vel vna parte absente 44. de sententiis ex periculo recitandis. 45. de senten-

LIII 2

tia, quæ sine certa quantitate profertur. 47. de sententiis, quæ pro eo quod meriti proferuntur. 48. si a non competenti iudice iudicatum fuerit. 49. de pœna iudicis, qui male iudicavit, vel eius, qui iudicem vel adversarium corrumpere curavit. 50. sententiam rescindi non posse. 51. de fructibus & litium expensis. 3. de exceptione rei iudicata, qui & titulus exstat in P. lib. 44. tit. 2. 54. de usuris rei iudicata. 55. si plures una sententia condemnati sunt. 56. quibus res iudicata non nocet. 57. comminationes, epistolas, programmata, subscriptiones, rei iudicata auctoritatem, non habere. 58. si ex falsis instrumentis vel testimonis iudicatum erit. 60. res inter alios acta vel iudicata, aliis non nocet. Et ex lib. 9. C. potest hic adferri tit. 48. ne sine iussu principis certis iudicibus liceat confiscare, & tit. 51. de sententiam passis & restitutis, & lib. 48. P. tit. 23.

CAPVT I.

- 1 Continuatio.
- 2 Quid sententia & quotuplex.
- 3 Quid res iudicata, quotuplex sententia.

Postquam partes & officia innotuerint litigantium, optimum visum est de partibus iudicis in determinandis negotiis agere, quæ consistunt in sententia, qua ius dicitur. Iudex enim dicitur quasi ius dicens populo, siue quod iure dicitur; iure autem disceptare, est iuste iudicare. a

Inde, quod in eo sentit & existimat iuri consonum & iustitiæ iudex, sententia dicitur; sententia quippe iudicis est, quod ipse ita proponit & iudicavit, ut velit litigantium dubia & causam determinare, & definire. b Sententiæ alia est interlocutoria, alia diffinitiva. c Interlocutoria est, quæ inter principium & finem causæ super aliquo incidenti vel emergenti profertur, d & ita ratione principalis causæ, quæ adhuc non determinatur, est interlocutoria; ratione vero negotii emergentis de quo fertur, dici potest diffinitiva; e diffinitiva tñ sententia proprie est, quæ causæ principali omnino finem imponit, per absolutionem vel condemnationem. f habet interdum tamē sententiæ interlocutoria vim diffinitivæ, g continens aliquando causam vel executionem irreparabilem per aliam

A sententiam. h Interlocutoria vim quoque diffinitivæ habere dicitur, quando per illam quidem non diffinitur integre causa principalis, verum per indirectum deciditur articulus, qui ad diffinitivam pertinet. s

Rursum ex sententiis, quædam transeunt in rem iudicatam; quædam non transeunt. Res iudicata hic dicitur sententia, quæ sine vlllo contrario remedio servanda est, k quæ pro veritate habetur. l Sententiæ alia quæ impugnari potest, nō transit in rem iudicatam; cuius generis illa est, quæ contra matrimonium lata est, quæ non transit in rem iudicatam; m nec ea quoque, quæ p matrimonio contracto, quod in gradu prohibito subsistere nequit, lata erit, n contra tamen, si nullo gradus impedimento contrahatur, & pro eo sine appellatione iudicetur. o Non transit etiam in rem iudicatam sententia secundum iudicium petitorum prolata; p sunt & alia his exempla similia. q

SCHOLIA.

a ca. forus, 10. §. in omni quoque negotio, de verb. signific.

b l. 1. de re iudica. P. sententia generaliter, id quod per sensus corporis comprehenditur dicitur; a sensibus enim sentio, & a sentiendo sententia. Et iudex etiam ex allegatis visis & auditis, intimatis, & probatis, colligit & instruit suum iudicium l. illicitas, §. veritas, de offic. præs. P. Sententia autem debet esse conformis libello, l. ut fundus, communi dividun. P. veruntamen non omnia, quæ a iudice pronuntiantur sententiæ faciunt iudiciale, nisi ea mente & cum deliberatione pronuntientur, ut velit illis per litigantes obtemperari. Quare comminationes, epistole, programmata iudicium vim sententiæ non habent, l. 2. 4. 6. & si. C. comminationes, epistolas, programmata, subscriptiones, auctoritatem rei iudicata non habere, lib. 7. C. tit. 57.

c glossa in summa 2. q. 1. ad verba quod autem facit sententiæ aliam diffinitivam, aliam

- aliam interlocutoriam, aliam precepti, dicitur autem precepti, cum iudex sine causa cognitione precipit alicui, puta ut soluat cupiam decem; qua si solvantur, quamuis iniuste repeti nequeunt. l. fin. quod metuis caus. quauquam, ut dixi proxime, sententia vim non habeant comminationes iudicum. Iudicati porro nomen de omni sententia intelligitur, l. 4. l. miles, & l. qui iudicati, de re iudic. in P. & preceptum iudicati nomine potest intelligi, ut in l. si debitori, de iudic. P. Quia precepta iudicum si non appelletur, merentur executionem, l. si prator, de iudic. P. l. quod iussit, de re iudica. Glossa rursum in summa 11. q. 3. ait, sententiarum aliam esse condemnationis, aliam excommunicationis, aliam suspensionis, aliam precepti, qua tamen improprie dicatur sententia; adhibet & inter has differentiam, quia, inquit, condemnationis sententia semper tenet, nisi sit iniusta ex ordine; quia tunc non valet, ut ca. fin. §. diffinitiva, 2. q. 6. exceptis casibus ibi positis, & nisi appelletur ab ea. Item sententia excommunicationis ordinem & causa propter quam feratur, cognitionem habet, ca. 11. nemo episcopus, 2. q. 1. c. reprehensibilis, de appell. c. sacro, de senten. excom. nec tamen releuatur per appellationem, nisi quoad cognitionem, ut c. perpetuas, de sententia excommun. sententia vero precepti vel mandati, non ligat, nisi id quod precipitur pertineat ad officium precipientis, c. quia frater noster, 7. q. 1.
- A** Est & omnis pronuntiatio iudicis post diffinitiuam latam mere interlocutoria, non habens vim diffinitiuam, prout docet formula ad l. si finita, §. non autem, de damno infecto. Aretinus ad l. §. de verbor. oblig. Felinus ad rubricam, de sententia & re iudica. quia diffinitio negotio nihil superesse videtur diffiniendum, & quod pertinet ad illud, iam ceterum functus iudex officio suo.
- B** Felinus ad rubric. de sentent. & re iudica. num. 2.
- C** Quorum plura exempla refert Felinus ad rubricam, de sententia & re iudic. Franciscus Aretinus consi. 20. tractat. & Bartolus ad l. quod iussit, de re iudica. P. talis est sententia competentia iudicis, absolutionis ab instantia seu ab observatione iudicii, desertionis, reuocationis attentatorum, de procedendo vel non procedendo in causa, item exceptionem peremptoriam obstare vel non, probatum esse vel non, & similes. licet enim aliquando speretur, quod feretur diffinitiva, tamen haferuntur super eo, in quo pendet victoria causa, & ita praediciantur ut diffinitiva.
- D** Veluti si iudex aliquem torqueri iuberet, ut in l. 2. de appell. recipien. P. aliud exemplum in l. 2. de eo qui mittitur in possessionem causa rei seruanda. in Sex. lib. 2. tit. 7. si controuersia mota de beneficio aduersarius mittatur in possessionem rei seruanda causa, quia ex hoc vitiosus sequeretur ad beneficium ingressus, cum tamen sine canonica institutione obtineri non possit. c. 1. de reg. iur. in Sext.
- E** l. intra utile, de minorib. 25. ann. & ibi Bart. num. 1. glossa ad clem. fin. ad verbum repullione, in fin. de appellatio. Felinus ad rubricam, de sententia & re iudic. Bart. ad l. quod iussit, de re iud.
- F** c. 2. de senten. & re iudic. c. 70. summopere, 11. q. 3. l. 1. de re iudica. P. alioquin enim non valet diffinitiva sententia, nisi absolutionem vel condemnationem contineat, can. fin. §. diffinitiva, 2. q. 6.
- G** Sic enim intelligenda, l. 1. de re iudicat. P.

dum Modestinus ait, res iudicata dici- A
tur, quæ finem controuersiarum pro-
nuntiatione iudicis accipit, quod vel
condemnatione vel absolutione acci-
dit. Et ita accipit finem controuersia, si ab
ea appellari non possit. l. eleganter, §. si quis
potest, de condict. in deb. P.

I *l. ingenuum, de statu hominum, l. res iudi-*
cata, de reg. iur. P.

tu *c. lator, §. ibi glossa, ad verbum permane-*
re, c. tenor, c. consanguinei, de sentent. Et re B
iudic. Et ubique Panor. Et ad c. ex literis,
nume. 12. de consanguinit. Et affinit. gloss.
in c. 1. ut lite non contest. Et c. ad verbum
seruetur, ubi referuntur quadam specia-
lia in causis matrimonii, Et per Felinum
ibidem nume. 2. Si tamen non impugnetur
sententia, presumptio pro ea est, et si non fue-
rit appellata, quod recte lata fuerit, c. quod
ad consultationem, de sententia Et re iudi.
c. presentia, de renuntiat. c. sicut nobis, in C
fin. de sent. Et re iud.

n *dict. c. consanguinei, Et c. tenor, de sentent.*
Et re iudic. Nam quum matrimonium
impeditur iure, quilibet illud expugnare
poterit, c. fin. c. videtur, qui matrimon. ac-
cusa possint.

o *Quia eius obseruantia non nutrit pecca-*
tum, ut superius exemplum, gloss. in c. la-
tor, Et ibi Panormi. numer. 9. notatur ad
c. quod ad consultationem, de sentent. Et re D
iudic.

p *cap. significasti, in 2. de homicidio iuncta*
gloss. ad verbum per errorem, Alexand.
ad l. si ab hostibus, nume. 10. Et l. sequent.
solutio matrimo. P. Iason ad l. admonendi,
nume. 3. Et 41. de iureiurand. Et ideo si de
contrario probetur, retractatur, quemad-
modum, quando sententia est lata ex falsis
testibus Et instrumentis, c. cum 7. Et A. 22.
de sentent. Et re iudic. l. falsam, Cod. si ex
falsis instrument. iud. fuer. l. fin. de re iudic. P.

q *Est hæc communis Doctorum opinio, sen-*
tentiam, quod pertinet ad iudicem profe-
rentem, maxime si per sordes aut per impe-

ritiam magnã eam ferat nunquã trans-
re in rem iudicatam, quamuis ab ea pars
non appellet. Bartol. ad l. 1. numer. 9. quod
quisque iuris P. Et Alexand. ibid. nume.
19. Et Angelus numero 3. Philippus Fran-
cus ad c. sape, nume. 23. Et sequent. de ap-
pellatio. Socinus senior consilio 24. nume.
8. Et sequent. visis ac diligenter, Et c. volu-
mine 1. quia index male iudicando per
imperitiam in dolo esse presumitur, Et sic
in faciendo delinquit, non appellans vero
in omittendo; ideo iudicis factum prepon-
derat, ut in l. si mora, in princip. soluto ma-
trimo. Et ibi gloss. in verbum dolum, textus
in l. item si obsterix, §. fin. in fin. ad legem
Aquil. Et ibi gloss. ad verbum tuebitur.
Tenetur autem index ad damna Et sum-
tus, Et id quod interest parti læsæ, ut ait
Socinus d. consi. 24.

CAPVT II.

De quibus feratur sententia.

DE omnibus autem, quæ in controuer-
 siam veniunt, dici sententia a iudice
 debet, si ei liqueat de negotio; in dubiis
 enim non potest quicquam vel de iure vel
 de facto statuere, *a* sed vel iudicium sus-
 pendere vel negotium ad superiorem, ut
 ad summum pontificem, refertur, *b* commu-
 nicato consultationis & relationis litigan-
 tibus exemplo; *c* qua relatione pendente
 nec quicquam innouare vel iudicare de
 negotio relato poterit, *d* & donec respon-
 sum acceperit, secundum, quod lata sen-
 tentia non recipit appellationem. *e* Insu-
 per de eo tantum quod petitur, non de alio
 sententia ferenda est, *f* vt sententia con-
 formis sit libello. *g* De absentis autem &
 inauditi causæ, regulariter non iudicatur, *h*
 nisi is fuerit prius contumax declaratus. *i*
Dua porro causæ vna sententia terminari
 possunt, *k* verum is, cui demandata est ex-
 secutio sententiæ, non potest de negotio
 toto iudicare, sed quæstiones motas debet
 ad delegantem referre. *l*

SCHO-

S C H O L I A.

- a Inre dubia non potest dari certa sententia, c. graue, 1. 1. q. 3.
- b can. denique, §. quod si qualibet, 6. q. 3. can. de libellis, §. nam si tale, 20. dist.
- c ca. inimasti, 68. de appell. l. 1. §. fin. & l. 2. de relato. C.
- d c. licet, §. de offic. deleg. c. nomen, vers. quod nec in negotiis, 2. q. 1. l. 1. l. iubemus, 34. vers. non prius, de appell. vide exceptionem in l. 1. §. 1. de appell. in P.
- e c. biduum, §. fin. 2. q. 6. l. fin. quando appell. fit. P.
- f l. 1. & 2. si a non competent. iudic. ind. esse dicatur, lib. 7. C. 14. 48.
- g c. licet Hely, de simonia. c. qualiter, in 2. §. ad corrigendos, in si. de accusatio. clement. sape, §. verum quia, de verborum signific. l. ut fundus, comuni diuid. P. c. consultationibus, 10. de offic. & potest. iudic. deleg. e. ex parte, de rescript. tota 3. qu. 9. potissimum, c. 2.
- h ca. inter quatuor, de maior. & obedient. l. absentem, de penis. C. l. absentem, de accusatio. P. l. memnerint, si per vim vel alio modo, C.
- i d. c. inter quatuor, & d. c. consultationib. lite contestata & inspectis actis & documentis pro utraque parte, c. prout, de offic. deleg. aliquando etiam lite non contestata, c. unico, de eo qui mittitur in possess. causa rei serua. in Sexto. lib. 2. tit. 7. l. prope- randum, §. cum autem, de iud. C. 2. eod. tit. in Sexto.
- k c. 1. de mutuis petitionib.
- l c. de catero, §. de senten. & re iudic. l. si ut proponis, C. de executio. rei iudic. c. super eo, de crimine falsi.

CAPVT III.

- 1 Qui ferant sententiam.
- 2 Qui non.

Sententia dicitur ferri interdum a iure seu canone seu lege; interdum a iudice; interdum ab arbitro. A iure fertur, quādo

A in dispositione canonis seu legis statuitur, vt qui tale quid comiserit, tali pœna condemnatus habeatur, quæ sententia interdum ipso iure & facto incurritur sine alia declaratione iudicis tanquam lata; interdum non nisi cum declaratione iudicis. b Iudex porro, cui negotium commissum est finiendum, sententiam proferre debet, & isque qui regulariter condemnare potest, & poterit absolvere. d Dicitur & arbiter dicere & ferre sententiam; si iudex autē, qui pronuntiauit interloquendo, se non posse cognoscere, & abdicauit a se iurisdictionem, non potest postea sententiam dicere, fvt neq; qui legitime est recusatus. g

Ceterum nemo catholicus potest se iudicandum sententiæ hominis catholici committere, alioquin est excommunicandus. b Neque hæreticus excommunicatus palam, alium excommunicare poterit; occulte tamen excommunicatus iudicare poterit, nisi aliud prohibeat. k Prohibentur etiam natura iudicare mutus, surdus, perpetuo furiosus, impubes, quia iudicio carent. Lege item, vt senatu motus. Moribus vt fœminæ serui. Item laicus non iudicat de clericis, m nisi forsan a pontifice summo causa delegetur spiritualis. n

S C H O L I A.

D a Quemadmodum in c. fin. de consuetudine in Sexto. in statuto episcopi, vt quicumque furtum fecerit excommunicatus sit, idem in c. a nobis, de sent. excom. Sunt & casus in quibus quis incurrit iure excommunicationem ipso facto prohibito commisso, vt in c. si quis suadente diabolo, 17. q. 4. c. non dubium, ca. veniens, cap. demoniis, de senten. excomm. cum similib. item in casu c. dura, de crimine falsi, ca. tua nos, c. conquesti, de sententia excommunicat. cum similib. sunt ita & casus, in quibus ipso iure quis priuatur suo beneficio ecclesiastico factu aliquo, vel delicto commisso, vel inhabilis ad illud efficitur, vt in c. licet episcopus, in 2. de concessio. prabend. cap. cum nostris,

E

- eodem de concessione præben. ubi nec opus est declaratione priuationis per sententiam cum ipso iure priuantur, ut nec in aliis, in quibus ipso iure priuatio fit, l. inbe-
 mus, §. œconomus, de sacrosanct. eccles. Sa-
 tis enim lex interpellat pro homine in leg.
 magnam, de contrahen. & committen. sti-
 pulat. C.
- b Cuiusmodi sunt omnes fere pœna a iure
 imposita, quæ exigunt sententiam declara-
 toriam reum, crimen commississe, ex quo
 pœna illi statuatur, quemadmodum non
 censetur prodigo adempta honorum, ad-
 ministratio, quin prius fuerit declaratus
 prodigus, & interdicitæ expresse fuerit ei
 per sententiam, l. is cui bonis, de verb. obli.
 c. l. de quare, 17. & l. ubi coëptum, de iudi. P.
 d. l. 3. & §. de re iud. l. nulli, 10. de senten. &
 interlocut. omn. iud. C.
- e Toto tit. de arbitris, in iure pœnitentio, & ci-
 uili. l. 3. de sent. & interlo. omnium iud.
- f c. significantibus, de offic. & potestat. iudic.
 deleg.
- g c. cum super, 23. de offic. deleg.
- h can. 3. catholicus, 2. q. 6. sic hereticus da-
 mnatus alium damnare nō potest, c. Aca-
 tius, 3. §. si ergo, & §. audiuius, 4. §. sin
 autem, 24. q. 1.
- i dict. can. audiuius, in principio, & §. 1.
 24. q. 1.
- k can. excellentissimus, 1. q. 3. c. si quis con-
 fugerit, 16. eo. can. concubina, 16. distinct.
 can. quorundam, 23. dist.
- l Quæ sequuntur sumta sunt ex can. infam-
 is, 1. §. tria sunt, 3. qu. 7. l. cum prætor, §.
 non autem omnes, de iudic. P. ubi gloss. ad-
 fert iura similia conuenientia singulis.
- m c. 17. clericum nullus, ca. Christianus, 12.
 c. Syluester, 13. c. relatum, 14. & alius, 11.
 q. 4. c. at si clerici, de iud.
- n can. illud, 10. q. 3.

CAPVT IIII.

Quæ in sententia dicenda seruanda.

Sententia ut valeat, debet iuxta sacro-
 rum canonum legumque decreta fer-

ri, a vocatis quorum interest, b adhibita
 matura deliberatione, & absque præcipi-
 tatione, c committitur tamen res aliquan-
 do alicui determinanda secundum eius
 conscientiam, d citius quam fieri poterit. e
 Debet & ferri non ad acc. clamaciones po-
 puli, f sed ex iure & seruato iuris ordine,
 quem & summus pontifex seruare solet, g
 & in scriptis per ipsum iudicem h seden-
 tem, i nisi forsan tam breues lites sint, &
 ita exigua causæ, vt illa solemnitate non
 indigeant. k Sententia ecclesiastica excom-
 municationis ferri nō debet, nisi prius tri-
 na admonitione præcedere. In dubia cau-
 sa potius reo quam actori fauendum erit,
 m & quod minimum n & benignius o
 præferendum. Debet & sententia esse
 certa, p & relata ad libellum vel ei confor-
 mis, q aut si conueniant inter se litigantes,
 relata ad conuēta. r Debet & ferri die non
 feriata sed iuridica, s in loco cōstituto, pub-
 lica, non clam, aut secreto, v nec sub con-
 ditione. x Porro quæ a litigatorib. ve eor-
 um aduocatis omisa sunt in iure, iudex
 debet supplere. y De qua re tamen cogno-
 uerit, de eadem pronūtiare tenetur, z atq;
 regulariter, victus victori est condemnan-
 dus in expensis tanquam temerarius liti-
 gator, aa nisi forsan probabilem quādam
 causam litigandi bb habuerit.

SCHOLIA.

- a c. 1. & c. ne inuitaris, de constitutio. c. 1. de
 sententia & re iudic. can. iudices, §. bonus
 iudex, 3. qu. 7. ubi glossa notabiles, quando
 secundum propriam voluntatem & opi-
 nionem vel aliorum, iudex iudicare de-
 beat, iunge can. summo opere, §. fin. 11. q. 3.
 l. præses prouincie, 27. de re iudic. P. nec
 exemplis sed legibus iudicandum est, l. ne-
 mo, de sententiis & interlocut. omnium
 iudicum, C. §. omnis denique, nouella 82.
 §. fin. de offic. iudic. apud Iustitia. Clerico-
 rum & ipsiusuales causæ potissimum sunt
 iudicande secundum canones, c. quod cle-
 ricis, 9. de foro competent. cap. penultim.
 & fin.

- A** *fin. de secund. nupt. temporalium vero rerum & secularium, secundum leges civiles, ut plerunq; debent fieri iudic. c. 1. & 2. de oper. noui nuntiatio. facit tota 10. distincti. apud Gratianum, & si lex deficiat, tunc relinquatur iudicium arbitrio iudicis. ca. vnaquaq; §. fin. 1. 3. q. 2.*
- B** *l. de vnoquoq; de re iudic. P. can. summopere. 1. 1. q. 3. c. quoniam contra. de probat. can. 4. Apostolica. 35. q. 9. l. 2. de sentent. ex periculo recitan. Cod. l. eos qui. 6. §. fin. de modo multarum. C. l. 1. in princ. de requiren. reis. C. Papa etiam debet cum magna deliberatione ferre, cano. Apostolica. 35. q. 9. & cum mentis tranquillitate non in furore, can. illa, cum trib. sequentibus. 1. 1. q. 1.*
- C** *Secundum conscientiam relinquatur iudici aliquando res iudicanda, vel a principe, vel a lege eius, ut in c. statutum. 1. 1. §. assessorem, & cap. nisi cum pridem, in fine, de renuntiat. cap. final. in fine, de hereticis, in Sext. cap. fin. de voto, lib. 3. tit. 3. 4. can. vir cum propria. 2. quest. 4. can. habuisse. 3. 3. distincti. can. deniq; 4. distincti. can. 1. 1. 5. quest. 8. cap. mulieri, de iureiurand. quare tunc non appellatur a iudicato per illos, quorum conscientia iudicium relicti est, quia conscientia solus superior Deus est. l. 2. C. de rebus credit. Iason ad §. sed ista, numero 121. de actio. apud Iustinia. & ad l. nec quicquam. §. ubi decretum, de offic. proconsul. P. ad l. de pupillo. §. qui opus, de op. noui nuntiat. P. ad l. admonendi, numero 11. de iureiuran. verumtamen si enormis esset iudicati lasso grauatus posset recurrere ad superiorem, per textum, iuncta gloss. in Clemen. 1. §. oneramus, de iure patrona. vel per officium iudicis fieri posset restitutio, argumento l. maioribus. C. communia vtriusq; iudicii.*
- D** *nam iurgantium controuersias celeri sententia terminare, & aequitati conuenit & rigori. c. 2. de sent. & re iudic. cano. sicut. 2. q. 1. l. properandum. C. de iudic. c. finem lib. 1. c. venerabilis, de dolo & contumac.*
- E** *idipsum dicitur de sententiis proferendis in reos convictos confessos. l. cum reis. Cod. de poenis.*
- F** *cap. ad audientiam, de consuetud. c. Ofius, de elect. l. decurionum. 1. 2. de poen. C.*
- G** *c. in causis, 19. de sentent. & re iudic. l. prolatum, de sent. & interloc. omn. iud. P. lib. 7. tit. 45. non valde tamen interest, si ordo verborum non seruetur aut forma, c. in his, de verb. signif. gloss. in summa. 2. q. 1. notat, omnem sententiam interlocutoriam & diffinitiuam, exigere ordinem iuris, & alioquin eo non seruato, nullam esse, ut dictum, & habetur in c. fin. 2. q. 6. distinguit tamen, duplicem esse iuris ordinem: vnum, qui est de natura seu substantia iudiciorum, nempe ut post citationem quis habeat inducias, & fiat litis contestatio, & testes recipiantur, sententia feratur in scriptis, contra que ordinem sententia lata non valeat, d. §. diffinitiuam: alium vero dicit esse ordinem, qui non est de substantia iudiciorum: veluti, ut sententia non feratur sub conditione, nec prius de proprietate, quam de possessione agatur, qui si non seruetur, nihilominus valeat sententia, can. biduum, 2. q. 6.*
- H** *c. fin. de sent. & re iudic. in Sext. l. 1. 3. 4. de sent. ex breuiculis recitan. Leo etiam nouell. 45. exigit, ut sententiam iudices referant, suaq; manu obsignent, ne si temere postea fuisse iudicatum deprehendatur, negare illi suam scripturam queant, aut ne supposita sententia in iudicium producat. Ardua negotia sententia scripta sunt determinanda, ut praeeditata, alias non valet, can. in primis. 2. questio. 1. nec interest in quacunque materia scribatur, dummodo scribatur, vel in pariete, ut ait gloss. ad ca. postulatus, ad verb. scribebat. 3. quest. 9. quia & edicta pratoris in albo parietis scribebantur. l. si quis id quod, de iurisdic. omn. iudic.*
- I** *d. cap. fin. §. fin. de sentent. & re iudic. in Sexto.*
- K** *d. c. si §. si. de sent. & re iud. in Sex. auth. nisi breues, de sent. ex breuiculo recitan. C. sic*

M m m m

- sententia de modicis causis non eget scriptura, c. si quis cum, 11. q. 1.
- l** c. 1. de iure iur. & pace. lib. 1. tit. 34. c. sacro, de sent. excommunicat. c. 1. eo. tit. in Sexto.
- m** In dubiis potius reo, quam aëtori fauendū, c. cum sint, 11. cap. in pari, 65. de reg. iur. in Sex. cap. ex literis. §. quod si ambarum, de probat. c. inter dilectos, 6. de fide instrum. nisi ageretur de causa liberali, d. §. quod si ambarum, non in ambiguis semper pro libertate est respondendum, l. quovis, 20. l. in obscura, 139. de reg. iur. l. cum inter veteres, 14. in fi. C. de fideicommiss. libertatibus. l. inter pares, de re iudic. P. aliquin favorabiliores rei, l. favorabiliores, 167. l. nemo, 167. l. in pari, 170. l. cum par, 196. l. in eo, 33. de reg. iur. P. cum similibus, quia proniores esse debemus ad liberandū, quam ad obligandum, l. Arrianus, de actio. l. absentem, de pœnis, P.
- n** In obscuris quod minimum est, sequimur, c. ex parte, 18. de censib. cap. in obscuris, de reg. iur. in Sexto. l. semper, 9. eo. tit. in P. l. inter pares, 38. de re iud. P.
- o** c. estote, 2. de reg. iur. l. semper, 55. l. ea qua, 152. l. factum, 197. in fi. de reg. iur. l. non sine ratione, 5. C. de bonis qua liberis. Atq; humanius, quando datur electio, est sequendum, l. cum inter veteres, 14. de fideicommiss. libert. P. l. si fuerit, 11. §. fi. de reb. dub. Et hoc maxime in pœnis infligendis erit observandum. Cauendum tamen erit iudicanti, ne quid aut durum, aut mitius constituat, quam causa deposcat. Nec enim aut severitatis, aut clementie gloria affectanda est, sed perpenso iudicio, prout res exposulat, statuendum est. Porro in levioribus causis proniores iudices ad lenitatem esse debent, in grauioribus pœnis severitatem legum, cum aliquo temperamento subsequi, ut ait Martianus in l. perspicendum, 11. de pœn. vide qua dicuntur de iustitia imagine his conueniente, ex Chrysippo apud Gellium, lib. 4. c. 14.
- p** §. curare, de actio. apud Iustin. l. in sententiis, 58. de re iudic. l. 1. & 2. de sententiis, A
- quis sine certa quantitate proferunt. C. l. unis. C. de sententiis, qua pro eo, quod inter est, proferunt. lib. 7. tit. 45.
- q** c. 1. ibi, tunc vobis, &c. & cap. 2. de libelli oblat. lib. 1. tit. 3. l. ut fundus, communi dividun. P.
- r** c. 2. de pact. c. 1. de transact. l. si conuenerit, 26. de re iud. P.
- s** c. 1. de feriis, lib. 2. tit. 9. nec valet sententia diebus feriatis in honorem Dei, etiam consentientibus partibus lata, nisi forte aut necessitas, aut pietas id suadeat. In feriis tamen in utilitatem hominum introductis, licet in iudicium, vel ad subeundam sententiam consentire litigantibus. Virumque caput probatur in c. si. de feriis, in l. omnes, C. eo. tit. l. si ut proponis, 4. C. quomodo & quando iudex, lib. 7. C. tit. 43. l. si feriatis, eod. tit. P.
- t** c. si. de rescrip. l. si ut proponis praeses prouincia, 5. C. quomodo & quando iudex, si locus certus sit iudicio exercendo assignatus, in eo pronuntiandum quod si non sit, intelligitur locus idoneus, ubi iudicari consuevit, l. si locus, de iud. P. l. si cum dies, §. si arbit. de recep. arbit. debet autem esse locus tutus litigantibus & honestus, ubi sententia reddi possit saluo honore maiorum, l. penul. de iusti. & iur. l. si cum dies. §. penul. de recep. arbit. P.
- D** v Presumptio quippe mala est contra occulte indicantes, c. consuluit, de off. deleg. c. Anastasius, 9. dist. l. cum sententiam praesidis, 6. de sent. & interloc. omn. iud. sicut & siam praesumitur contra conferentes occulte beneficia, in c. unicus. ut ecclesiast. benefic. sine diminu. conferan. & in aliis occulte factis, ut in cap. cum inhibito, de clandestina despons. can. pernitiosam, 18. q. 2. l. ita fidei, de iure fisci, l. non existimo, de administra. tutor. l. si. de ritu nupt. P.
- x** Sententia non debet ferri sub conditione, can. biduum, 2. q. 6. tenet autem, si feratur. cap. a nobis, de sententia excommun. intelligitur tamen conditio in sententia exrescripto lata, si preces veritate nitantur, quia